
PÁGINA 1

www.silvajardim.rj.gov.br             Número 169                        07 de Abril de 2022                                                                                                     

SEÇÃO I - DECRETOS
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

GABINETE DA PREFEITA

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J. N° 28.741.098/0001-57

Telefax: (22) 2668-1118

 DECRETO Nº 2415/2022                                                DE 07 DE ABRIL DE 2022. 

“Dispõe  sobre  a  alteração  das  medidas
temporárias destinadas ao enfrentamento da
pandemia ocasionada pelo novo coronavírus,
no âmbito do município de Silva Jardim e dá
outras providências.” 

A Prefeita Municipal de Silva Jardim, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO o entendimento consolidado pelo SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no que se refere à competência dos Municípios no que tange a adoção de medidas de
enfrentamento da situação de emergência em saúde pública, em razão da difusão da
pandemia  do  Coronavírus  –  COVID19,  nos  moldes  descritos  na  Ação  Direta  de
Inconstitucionalidade n. 6341-DF, julgada pela Corte Constitucional da Nação; 

CONSIDERANDO os dados fornecidos pela Secretaria Municipal de Saúde, certificando
que  o  Município  de  Silva  Jardim/RJ  apresenta  índices  que  demonstram  constante
controle  do  vírus,  encontrando-se  na  bandeira  verde  de  risco  (risco  muito  baixo),
conforme todo Estado do Rio de Janeiro e região Metropolitana II;

CONSIDERANDO ainda  as  informações  prestadas  pela  SEMSA  nos  processos
administrativos  nº  3551/2022  certificando  que  no  Município  de  Silva  Jardim/RJ  os
números  da  Vacinação  estão  entre  os  melhores  de  nossa  Região  de  Saúde,  com
atingimento mais de 100% da população imunizada com o esquema vacinal completo
Covid-19. 

CONSIDERANDO que o do Boletim Epidemiológico com dados de 22.03.2022, aponta
que existem 0 (zero)  casos em isolamento domiciliar,  0 (zero) casos em isolamento
infantil, 0 (zero) casos de internados e 0 (zero) casos de internação infantil. 

CONSIDERANDO  ainda as informações prestadas pela SEMSA certificando que em
fevereiro/2022 ocorreu apenas 01 (uma) internação no Polo de Síndrome Gripal sendo 0
em março, permanecendo até o presente momento. 

CONSIDERANDO a análise das condições específicas do Município de Silva Jardim, no
que se refere ao controle da pandemia do Coronavírus – COVID19 dentro do âmbito
municipal,  e  as  ações  preventivas  adotadas pelo  poder  público  municipal,  a  fim de
promover atendimento adequado aos munícipes; 

CONSIDERANDO a  Lei  nº  9.443,  de  27  de  outubro  de  2021,  sancionada  pelo
governador  no  dia  28  de  outubro  de  2021,  que  dispõe  em  seu  Artigo  7º  sobre  a
flexibilização gradativa do uso de máscara de proteção respiratória;

CONSIDERANDO que a Secretaria  Estadual  de  Saúde editou  o Decreto 47.973 de
03.03.2022,  onde em seu artigo 2º  facultou ao Poder Executivo Municipal  o  uso de
máscara de proteção, mediante ato próprio.

DECRETO 2415 DE 07 DE ABRIL DE 2022.



PÁGINA 2

www.silvajardim.rj.gov.br                Número 169                        07 de Abril de 2022                                                                                                  
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

GABINETE DA PREFEITA

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J. N° 28.741.098/0001-57

Telefax: (22) 2668-1118

CONSIDERANDO a resolução SES nº 2499 de 28 de outubro de 2021 da Secretaria de
Estado de Saúde, que estabelece orientações sobre a flexibilização do uso de máscara
no âmbito do estado do Rio de Janeiro, bem como, diversos Municípios circunvizinhos já
editaram Decretos que dispõe acerca da referida flexibilização.

CONSIDERANDO que os dados epidemiológicos acima citados não fundamentam a

obrigatoriedade do uso de máscara, salvo em pessoas consideradas vulneráveis, seja

por uma condição temporária ou por motivos biológicos.

CONSIDERANDO a necessidade  de continuar adotando medidas temporárias para a

prevenção  ao  contágio  pelo  novo  coronavírus  (COVID-19),  e  ainda  assegurar  a

continuidade dos serviços à população, sobretudo no que concerne ao atendimento de

demandas urgentes e de relevante interesse público.

DECRETA:

Art. 1º- Fica mantida a decretação da situação de emergência no Município de Silva
Jardim-RJ, para enfrentamento da pandemia decorrente do coronavírus, de importância
internacional  em vigor  a  partir  da  publicação do Decreto  nº2148/2020,  que vigorará
enquanto durar a situação de emergência, nos termos da Lei Federal nº 13.979, de 06
de fevereiro de 2020.

Art.  2º  - Fica  autorizado  o  funcionamento  do  comércio  e  serviços  para  todos  os
seguimentos,  podendo  ser  utilizado  o  quantitativo  de  100%  (cem  por  cento)  da
capacidade, sendo fixada como medida sanitária o uso de álcool em gel.

Art. 3º - Torna-se facultativo o uso de máscaras pela população em ambientes fechados,
seja público ou privado.

Parágrafo  Único  -   Permanece  obrigatório  o  uso  de  máscaras  em  ambientes
hospitalares,  unidades  de  saúde,  clínicas  e  consultórios  de  atendimento  médico  ou
odontológico, asilos e ILPS seja público ou privado. 

Art. 4º- Recomenda-se o uso de máscaras em todos os locais, aberto ou fechado, para
idosos, grávidas, imunossuprimidos, pessoas com sintomas gripais. 

Parágrafo Único - As demais recomendações complementares à população deverá ser
expedida pela Secretaria Municipal da Saúde, devendo a mesma adotar as providências
necessárias para cumprimento de tal determinação. 

DECRETO 2415 DE 07 DE ABRIL DE 2022.



PÁGINA 3

www.silvajardim.rj.gov.br             Número 169                        07 de Abril de 2022                                                                                                     
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

GABINETE DA PREFEITA

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J. N° 28.741.098/0001-57

Telefax: (22) 2668-1118

Art. 5º - Os titulares dos órgãos da Administração Pública Direta e Indireta, no âmbito de
sua competência, poderão expedir normas complementares, relativamente à execução
deste decreto, e decidir casos omissos. 

Art. 6º - As permissões contidas no presente Decreto, serão reavaliadas, podendo ser
revogadas, caso a capacidade hospitalar das unidades de saúde pública do Município,
disponibilizadas  para  o  enfrentamento  e  prevenção  ao  Coronavírus  –  COVID-19,
alcancem taxa de ocupação superior a 50% de sua capacidade, nos termos do plano de
contingência, emitido pela secretaria municipal de saúde. 

Art.  7º-  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  surtirá  efeitos
enquanto  perdurar  o  estado  de  emergência  pública  declarado,  revogando  todas  as
disposições em contrário.

Silva Jardim, 07 de abril de 2022.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
PREFEITA MUNICIPAL

DECRETO 2415 DE 07 DE ABRIL DE 2022.



PÁGINA 4

www.silvajardim.rj.gov.br                Número 169                        07 de Abril de 2022                                                                                                  
Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

GABINETE DO PREFEITO

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57

Telefax : (22) 2668-1118

DECRETO Nº 2373    DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021.
EMENTA:  ABRE  CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, ESTADO DO RIO
DE  JANEIRO,  NO  USO  DE  SUAS  ATRIBUIÇÕES  LEGAIS,  E  DE  ACORDO  COM  A
AUTORIZAÇÃO CONTIDA NO ART. 6°, INCISO III DA LEI N° 1789 DE 22 DE DEZEMBRO
DE 2020.

DECRETA:
Artigo 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor

de R$ 2.575.000,00 (Dois milhões, quinhentos e setenta e cinco mil reais) para reforço da
seguinte dotação orçamentária:

P.T. CAT. FONTE ORGÃO COD. VALOR
08.02.12.361.0006.2.002.000 3.1.90.11 101 SEMECT/FUNDEB 756 R$ 2.164.000,00
08.02.12.365.0006.2.016.000 3.1.90.11 101 SEMECT/FUNDEB 790 R$ 411.000,00

Parágrafo Único – A autorização a que se refere este artigo se
fundamenta nas disposições do artigo 40, 41 Inciso I, 42 e 43 § 1º – Inciso II da Lei nº 4.320
de 17 de março de 1964.

Artigo 2º – Para atender o Crédito Adicional Suplementar de que
trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de excesso de arrecadação na
fonte de recurso FUNDEB.

Artigo  3º  –  Para  efeitos  desta  suplementação  foi  utilizado
metodologia  de  cálculo  (taxa de incremento)  prevista  na   Lei   n° 4320/1964, conforme
Anexo Único.

Artigo  4º  – Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

.
Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 13 de dezembro de 2021. 

   

       MAIRA BRANCO MONTEIRO
        PREFEITA

Errata: Do decreto nº 2373, datado de 13 de dezembro de 2021, publicado no Boletim Oficial, ed. 134, pág. 
28, data de 22 de dezembro de 2021.



PÁGINA 5

www.silvajardim.rj.gov.br             Número 169                        07 de Abril de 2022                                                                                                     
Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico
Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57-     CEP.: 28.820.000

Anexo Único do Decreto nº 2373

DEMONSTRATIVO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO POR FONTE DE RECURSO

PERÍODO DE REFERÊNCIA: ATÉ 11/2021
FONTE DE RECURSO: FUNDEB

ARRECADADO NO EXERCÍCIO DE 2020 ARRECADADO NO EXERCÍCIO DE 2021
MÊS ACUMULADO MÊS ACUMULADO

JANEIRO 1.534.537,06 1.534.537,06 2.002.008,55 2.002.008,55
FEVEREIRO 1.672.241,64 3.206.778,70 1.849.342,08 3.851.350,63
MARÇO 1.566.148,76 4.772.927,46 1.916.883,52 5.768.234,15
ABRIL 1.243.820,70 6.016.748,16 1.821.918,59 7.590.152,74
MAIO 987.241,95 7.003.990,11 1.576.706,36 9.166.859,10
JUNHO 1.078.971,73 8.082.961,84 1.967.866,23 11.134.725,33
JULHO 1.138.896,38 9.221.858,22 1.697.919,76 12.832.645,09
AGOSTO 1.189.796,60 10.411.654,82 1.922.235,04 14.754.880,13
SETEMBRO 1.446.103,46 11.857.758,28 1.777.803,26 16.532.683,39
OUTUBRO 1.348.411,49 13.206.169,77 1.914.067,70 18.446.751,09
NOVEMBRO 1.816.214,56 15.022.384,33 2.059.279,14 20.506.030,23
DEZEMBRO 1.998.806,27 17.021.190,60 20.506.030,23

TOTAL 17.021.190,60 20.506.030,23

ARRECADADO DO 1º Período de 2020: 15.022.384,33
ARRECADADO DO 2º Período de 2020: 1.998.806,27
ARRECADADO DO 1º Período de 2021: 20.506.030,23

Cálculo da Taxa de Incremento ( r ):

r = 1º Período de 2021  X 100 = 20.506.030,23  X 100= 136,503%
1º Período de 2020 15.022.384,33

r = 136,503%  - 100 = 36,50%  

RESULTADO DO PERÍODO CALCULADO 36,503%

Cálculo para acréscimo no 2º Período/2021 1.998.806,27  X36,503% = 729.624,25

Valor do 2º Período/2020 1.998.806,27
Porcentagem estimada - 2º Período/2021 729.624,25

Total Estimado - 2º Período/2021 2.728.430,52

RECEITA PREVISTA PARA 2021 17.491.500,00
MENOS:

1 - ARRECADADO 1º PERÍODO DE 2021 20.506.030,23
2 - ARRECADADO 2º PERÍODO DE 2021 2.728.430,52

PROVÁVEL EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 5.742.960,75

3 - CRÉDITOS EXTRAORDINÁRIOS ABERTOS NO EXERCÍCIO

4 - EXCESSO JÁ UTILIZADO 3.330.000,00
DECRETO Nº 2351 3.330.000,00

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO REAL 2.412.960,75
OBS: Sem valores do Instituto de Previdência, somente das Unidades Centralizadas

Renata Machado Ribeiro Maira Branco Monteiro
Sec. Mun. de Planejamento e Des. Econômico Prefeita

Tel fax: (22) 2668-1118  Email planejamento.silvajardim@gmail.com



PÁGINA 6

www.silvajardim.rj.gov.br                Número 169                        07 de Abril de 2022                                                                                                  

SEÇÃO II - LICITAÇÕES
Estado do Rio de Janeiro
PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  SSIILLVVAA  JJAARRDDIIMM
CCOOMMIISSSSÃÃOO  PPEERRMMAANNEENNTTEE  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 12/2022 – FME

Objeto: Registro de Preços para Eventual Aquisição de Materiais de Papelaria.

Participação: Itens Exclusivo para ME/EPP e Itens de Ampla Concorrência.

Tipo: Menor Preço Unitário              Data: 26/04/2022 – 10:00 horas

Retirada do Edital: Poderá ser feita na Comissão Permanente de Licitação, localizada à Rua Luiz Gomes, 46 – Centro – Silva Jardim – RJ ou pelo sítio

eletrônico https://www.silvajardim.rj.gov.br/licitacao/ 

Informações: Endereço acima ou através do e-mail: pmsj.licitacao@gmail.com

Horário de atendimento: 09:30 às 16:30 horas

Silva Jardim, 07 de abril de 2022.

Fabricio Viana Antunes Pinheiro
Pregoeiro

Estado do Rio de Janeiro
PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  SSIILLVVAA  JJAARRDDIIMM
CCOOMMIISSSSÃÃOO  PPEERRMMAANNEENNTTEE  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL   N° 13/2022 – SEMAD

Processo nº 7948/2021

Objeto: Aquisição de água mineral em galões de 20 litros em regime de comodato, garrafa de 500 ml e copo de 200 ml.

Participação: Ampla Concorrência. 

Tipo: Menor Preço Unitário.              Data: 27/04/2022 – 10:00 horas

Retirada do Edital: Poderá ser feita na Comissão Permanente de Licitação, localizada à Rua Luiz Gomes, 46 – Centro – Silva Jardim – RJ ou pelo sítio

eletrônico https://www.silvajardim.rj.gov.br

Informações: Endereço acima ou através do e-mail: pmsj.licitacao@gmail.com

Horário de atendimento: 09:30 às 16:30 horas

Raquel Luz da Silva

Pregoeira



PÁGINA 7

www.silvajardim.rj.gov.br             Número 169                        07 de Abril de 2022                                                                                                     

Estado do Rio de Janeiro
PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  SSIILLVVAA  JJAARRDDIIMM
CCOOMMIISSSSÃÃOO  PPEERRMMAANNEENNTTEE  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PELO SRP  N° 14/2022 – FUMTUR

Processo nº 813/2022

Objeto: Contratação de empresa para promoção de eventos, com disponibilização de Atrações Musicais, Artísticas e serviços de locução.

Participação: Participação de ME/EPP e Ampla Concorrência

Tipo: Menor Preço Unitário              Data: 25/04/2022 – 10:00 horas

Retirada do Edital: Poderá ser feita na Comissão Permanente de Licitação, localizada à Rua Luiz Gomes, 46 – Centro – Silva Jardim – RJ ou pelo sítio

eletrônico https://www.silvajardim.rj.gov.br

Informações: Endereço acima ou através do e-mail: pmsj.licitacao@gmail.com

Horário de atendimento: 09:30 às 16:30 horas

Fabricio Viana Antunes Pinheiro
Pregoeiro



PÁGINA 8

www.silvajardim.rj.gov.br                Número 169                        07 de Abril de 2022                                                                                                  

SEÇÃO III - CONCURSOS

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIMPREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIMPREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIMPREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
GABINETE DA PREFEITAGABINETE DA PREFEITAGABINETE DA PREFEITAGABINETE DA PREFEITA
Praça Amaral Peixoto nº 46, Centro, Silva Jardim/RJ
CEP. 28.820-000 CNPJ. 28.741.098/0001-57
Telefone  (22) 2668-1118 – e-mail: gp  @silvajardim.rj.gov.br

     
31° CONVOCAÇÃO

Os convocados deverão se apresentar à Gerência de Recursos Humanos, situada à Praça
Amaral  Peixoto  nº.  46  –  Centro,  Silva  Jardim/RJ,  de  9h  as  17h,  entre  os  dias  04/04/2022  a
04/05/2022, das 08h as 17h, munidos de documento de identidade com foto, documentos especiais,
quando for o caso, segundo as regras do Edital 001/2017, deste Edital de Convocação e de eventuais
normas específicas inerentes às funções, com data de validade não vencida, para recebimento do
Termo de Convocação Pessoal e Anexos a fim de iniciar o processo de aferição de existência dos
requisitos para posse e exercício no cargo concorrido. 

 
 1. CONVOCAÇÃO PARA   AGENTE ADMINISTRATIVO

NOME COLOCAÇÃO APRESENTAÇÃO
JEFERSON MARINHO FACIO 32º

ATÉ 30 DIAS APÓS A
PUBLICAÇÃOLEANDRO GUARIERO OUVERNEY 33º

JOSE ANILTON MATOS PEREIRA 34º

2. DOCUMENTAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO PESSOAL

Os candidatos deverão estar munidos dos seguintes documentos no ato da apresentação: 

- Original e Xerox da Certidão de Nascimento ou de Casamento;
- Original e Xerox da Carteira de Identidade;
- 02 (duas) fotos 3x4, coloridas e recentes;
- Original e Xerox da Carteira de Trabalho e Previdência Social;
- Original e Xerox CPF e Declaração de Imposto de Renda;
- Original e Xerox do Título de Eleitor e do último comprovante de votação (1º e 2º turnos ou único
turno) ou Certidão de Regularidade Eleitoral no prazo de validade;
- Original e Xerox do PIS ou PASEP (quando possuir);
- Original e Xerox da Certidão de Nascimento e CPF de Filhos menores de 21 anos;
- Original e Xerox do Certificado de Reservista, se do sexo masculino;
- Original e Xerox do Comprovante de Residência em seu nome (última conta de luz, gás, água ou
telefone), onde conste seu endereço completo, inclusive CEP, com atualidade de até 90 dias; 
- Original e Xerox do Comprovante de Escolaridade, correspondente ao Cargo:
Ensino Médio Completo.
-  Original  e  Xerox  do  Diploma  e/ou  Comprovante  de  especialização,  emitido  por  órgão  oficial,
correspondente a cada cargo, quando exigido no presente Edital;
- Original e Xerox do Comprovante de quitação de anuidade vigente correspondente ao cargo no
Conselho Regional da Classe a que pertence;
- Original e Xerox da Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual e Federal.
 

Após  a  certificação  da  regularidade  destes  documentos,  em  atenção  ao  disposto  na  Lei
Orgânica do Município e na LCM 17/1999, os candidatos convocados deverão estar munidos dos
seguintes documentos a fim de serem submetidos ao Exame Médico Admissional:



PÁGINA 9

www.silvajardim.rj.gov.br             Número 169                        07 de Abril de 2022                                                                                                     

3. EXAMES NECESSÁRIOS PARA ADMISSÃO

ESTES EXAMES DEVEM SER REALIZADOS PELO HABILITADO POR MEIOS
PRÓPRIOS.

1) Faixa etária: dos 18 aos 40 anos:

* Hemograma (validade de 3 meses)

* Tipagem Sanguínea e Fator RH

* Bioquímica (Glicemia; Na+; K+; AST; ALT; Ureia; Creatinina (Validade 3 meses)

* VDRL

* Parasitológico (validade 3 meses)

* Urina EAS (validade 3 meses)

* Raio X de tórax com laudo (validade 3 meses)

* Avaliação Oftalmológica

* Audiometria (validade 6 meses)

* Eletrocardiograma com traçado e laudo (validade 6 meses)

*Atestado de Saúde Física e Mental (validade 6 meses)

* Videolaringoscopia – SOMENTE PARA PROFESSORES (validade 6 meses)

2) Faixa etária: acima de 40 anos:

* Todos os exames relacionados acima

* PSA (homens) (validade 6 meses)

* Mamografia (mulheres) (validade 1 ano)

* Pesquisa de sangue oculto nas fezes (validade 6 meses)

Obs.: A Junta Médica poderá solicitar novos exames ao candidato caso julgue necessário.

Silva Jardim, 04 de Abril de 2022.

Maira Branco Monteiro

 Prefeita

Mat. 7848/4



PÁGINA 10

www.silvajardim.rj.gov.br                Número 169                        07 de Abril de 2022                                                                                                  

CONSIDERANDO a convocação do candidato DIEGO DE MENDONÇA DOS SANTOS,

para o cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO do certame nº. 001/2017; 

CONSIDERANDO  que o mesmo desistiu da vaga por meio de declaração por e-mail.

DECLARO A PERDA DA VAGA do Concurso Público de Provas nº. 001/2017, de forma

irrevogável e irreversível.

CONSIDERANDO a convocação da candidata MARIANA RIBEIRO SORRENTINO, para

o cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO do certame nº. 001/2017; 

CONSIDERANDO  que a mesma desistiu da vaga por meio de declaração por e-mail.

DECLARO A PERDA DA VAGA do Concurso Público de Provas nº. 001/2017, de forma

irrevogável e irreversível.

CONSIDERANDO a convocação da candidata LUIZ FELIPE DE FREITAS MUNIZ, para o

cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO do certame nº. 001/2017; 

CONSIDERANDO  que o mesmo desistiu da vaga por meio de declaração por e-mail.

DECLARO A PERDA DA VAGA do Concurso Público de Provas nº. 001/2017, de forma

irrevogável e irreversível.

Silva Jardim, 04 de Abril de 2022.

 Maira Branco Monteiro 

Prefeita 

GABINETE DO PREFEITA 

Página 1 de 1



PÁGINA 11

www.silvajardim.rj.gov.br             Número 169                        07 de Abril de 2022                                                                                                     

 

Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM          Prefeitura Mun. de Silva Jardim          
Secretaria Municipal de Administração                    Processo nº _______________         
Gabinete do Secretário                                                      Rubrica_________Fls_______          
Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim – RJ. - CEP 28820.000       
Telefone: (22) 2668.1118 – CNPJ: 28.741.098/0001-57

Home Page:   http://www.silvajardim.rj.gov.br    -   E-mail:  gabinetesemadsj@gmail.com

_____________________________________________________________________

Dispensa de Licitação 07/2022 – SEMTHPS

Processo Administrativo nº 952, de 28 (vinte e oito) de janeiro de 2022.

Interessado: Espólio de Osmar Martins da Conceição

I – Com base nos pareceres da CGM (fls. 51 e 54/56) e da PGM (fls. 50/50v), reconheço a

dispensa de licitação que trata de locação de 01 (um) imóvel localizado à Rua Augusto An-

tônio de Amorim, nº 268, Caju- Silva Jardim/RJ, de propriedade do Espólio de Osmar Mar -

tins da Conceição, representado pela viúva Sra. Terezinha da Cruz Conceição, qualificada

nos autos, para fins de instalação da Subsecretaria Especial dos Direitos das Mulheres e das

Minorias (SEDIMM), pelo período de 12 (doze) meses, no valor total de R$ 23.884,56 (vin-

te e três mil, oitocentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e seis centavos), com fundamen -

to no Art. 24, inciso X da Lei nº 8.666/93, conforme constante do presente processo.

À consideração da Exma. Senhora Prefeita.

Silva Jardim, 05 de abril de 2022.

Hugo Thiengo Kreischer

Secretário Municipal de Administração

Mat. 5579-4

II  – Tendo  em vista  o  que  consta  do  Processo  nº  952/2022,  e  efeitos  da  Lei  Federal

8666/1993, com fulcro no caput do Art. 26, ratifico a decisão do Secretário Municipal de

Administração.

Silva Jardim, 05 de abril de 2022.

Maira Branco Monteiro

Prefeita 

______________________________________________________________________

SEÇÃO IV - DIVERSOS



PÁGINA 12

www.silvajardim.rj.gov.br                Número 169                        07 de Abril de 2022                                                                                                  



PÁGINA 13

www.silvajardim.rj.gov.br             Número 169                        07 de Abril de 2022                                                                                                     



PÁGINA 14

www.silvajardim.rj.gov.br                Número 169                        07 de Abril de 2022                                                                                                  



PÁGINA 15

www.silvajardim.rj.gov.br             Número 169                        07 de Abril de 2022                                                                                                     



PÁGINA 16

www.silvajardim.rj.gov.br                Número 169                        07 de Abril de 2022                                                                                                  



PÁGINA 17

www.silvajardim.rj.gov.br             Número 169                        07 de Abril de 2022                                                                                                     

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
Gabinete da Prefeita
Praça Amaral Peixoto nº 46 - centro - Silva Jardim - RJ - CEP. 28.820-000

Telefax. (22) 2668-1118                                  CNPJ 28.741.098/0001-57

      Processo nº 11298/2021

      Beneficiário – Isaac Pacheco de Andrade

APROVA PRESTAÇÃO DE CONTA REFERENTE AO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 9252/2021.

              
                                        Considerando os pareceres exarados pela Secretaria Municipal de Fazenda e
Controladoria Geral do Município no presente Procedimento Administrativo, dou por aprovada a Prestação
de Contas relativa ao Processo nº 9252/2021.

Silva Jardim, 01 de abril de 2022.

Maira Branco Monteiro
Prefeita

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
Gabinete da Prefeita
Praça Amaral Peixoto nº 46 - centro - Silva Jardim - RJ - CEP. 28.820-000

Telefax. (22) 2668-1118                                  CNPJ 28.741.098/0001-57

      Processo nº 10431/2020

      Beneficiária – Isabela Mello dos Santos Class
      Matrícula – 4749/0

APROVA PRESTAÇÃO DE CONTA REFERENTE AO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 5187/2020.

              
                                        Considerando os pareceres exarados pela Secretaria Municipal de Fazenda e
Controladoria  Geral  do Município,  dou  por  aprovada a  Prestação  de  Contas  relativa  ao  Processo  nº
5187/2020.

Silva Jardim, 16 de março de 2022.

Maira Branco Monteiro
Prefeita



PÁGINA 18

www.silvajardim.rj.gov.br                Número 169                        07 de Abril de 2022                                                                                                  



PÁGINA 19

www.silvajardim.rj.gov.br             Número 169                        07 de Abril de 2022                                                                                                     



PÁGINA 20

www.silvajardim.rj.gov.br                Número 169                        07 de Abril de 2022                                                                                                  



PÁGINA 21

www.silvajardim.rj.gov.br             Número 169                        07 de Abril de 2022                                                                                                     



PÁGINA 22

www.silvajardim.rj.gov.br                Número 169                        07 de Abril de 2022                                                                                                  



PÁGINA 23

www.silvajardim.rj.gov.br             Número 169                        07 de Abril de 2022                                                                                                     



PÁGINA 24

www.silvajardim.rj.gov.br                Número 169                        07 de Abril de 2022                                                                                                  



PÁGINA 25

www.silvajardim.rj.gov.br             Número 169                        07 de Abril de 2022                                                                                                     



PÁGINA 26

www.silvajardim.rj.gov.br                Número 169                        07 de Abril de 2022                                                                                                  



PÁGINA 27

www.silvajardim.rj.gov.br             Número 169                        07 de Abril de 2022                                                                                                     



PÁGINA 28

www.silvajardim.rj.gov.br                Número 169                        07 de Abril de 2022                                                                                                  



PÁGINA 29

www.silvajardim.rj.gov.br             Número 169                        07 de Abril de 2022                                                                                                     



PÁGINA 30

www.silvajardim.rj.gov.br                Número 169                        07 de Abril de 2022                                                                                                  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 08/2022

PREGÃO, NA FORMA PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 08/2022 – SEMOB

No  dia  30  de  março  de  2022,  na  Prefeitura  Municipal  de  Silva  Jardim,  registram-se  os  preços  da  empresa  C  E  M
TRANSPORTADORA,  SERVIÇOS E PEÇAS EIRELI,  com sede  na  Rua Virgílio  Salomão,  n.º114,  sala  A,  Bairro  Rosário,  João
Monlevade – Minas Gerais,  CEP 35.930-193 inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.142.852/0001-49,  neste ato representada pelo Sr.
Neubert Flaviano Ramos, portador do documento de identidade nº 15.296.890, órgão expedidor SSP-MG, CPF nº 083.607.096-68,
para eventual aquisição de materiais (peças) e acessórios originais ou genuínos e novos e prestação de serviços para atender
as necessidades das Secretarias Municipais e Fundos Municipais na manutenção dos veículos pertencentes a frota Municipal
ou que porventura vierem a ser inseridos na frota por ocasião de aquisição ou doação.  – pelo Menor Preço Unitário, decorrente
do Pregão, na forma Presencial nº 08/2022 para Sistema de Registro de Preços. O prazo de vigência do Registro de preços será de 12
(doze) meses,  contados  da  assinatura  desta  ata,  respeitado  o  disposto  no  Art.  15,  §3º,  III  da  Lei  8.666/93  e  alterações.  As
especificações, obrigações, assim como os termos da Proposta Comercial – Anexo I e Termo de Referência Anexo II, integram esta
Ata de Registro de Preços, independente de transcrição. O presente compromisso tem seu fundamento e finalidade na consecução do
objeto descrito acima, constante do processo administrativo Nº 9830/2021 – SEMOB, regendo-se o mesmo pelas normas da Lei
nº 10.520, de 17 de julho de 2002, bem como do Decreto nº 1571 de 12 de setembro de 2013, Decreto 1146  de 15 de maio de
2009, Decreto 1326 de 1 de julho de 2011, Decreto nº 1.338 de 18 de agosto de 2011, Decreto nº 1727 de 16 de março de 2015,
Decreto nº 1807 de 28 de março de 2016, Decreto nº 2194 de 09 de julho de 2020, aplicando-se subsidiariamente, as normas da
Lei nº 8666/93 e pelo Capítulo V, Seção I, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, Lei complementar 68 de 23
de dezembro de 2009 observadas as alterações posteriores introduzidas nos referidos diplomas legais,  além das demais
disposições legais aplicáveis e do disposto no Edital. 

ITEM MARCA/MONTADORA UNID.
VALOR ESTIMADO
PARA UTILIZAÇÃO 

PERCENTUAL DE
DESCONTO 

Manutenção preventiva e corretiva para veículos de combustível GASOLINA (flex) conforme descrito

1

PEÇAS POR MONTADORA:
RENAULT, GM/ CHEVROLET, PEUGEOT, VOLKSWAGEN, FIAT, 
HONDA, FORD, CITROEN, MITSUBISHI, NISSAN e MERCEDES 
BENZ

Peças 420.000,00 89,90%

2

SERVIÇOS POR MONTADORA:
RENAULT, GM/ CHEVROLET, PEUGEOT, VOLKSWAGEN, FIAT, 
HONDA, FORD, CITROEN, MITSUBISHI, NISSAN e MERCEDES 
BENZ
A saber: 
- mecânica em geral;
- lanternagem e pintura;
- elétrico em geral;
- capotaria;
- alinhamento/balanceamento;
- funilaria;
- tornearia;
- molas;
- lubrificação/troca de óleo; 
- ar condicionado;
- injeção eletrônica.

Serviços 260.000,00 88,10%

Manutenção preventiva e corretiva para veículos de combustível DIESEL conforme descrito

3

PEÇAS POR MONTADORA:
RENAULT, GM/ CHEVROLET, PEUGEOT, VOLKSWAGEN, FIAT, 
HONDA, FORD, CITROEN, MITSUBISHI, NISSAN e MERCEDES 
BENZ

Peças 380.000,00 88,10%

4

SERVIÇOS POR MONTADORA:
RENAULT, GM/ CHEVROLET, PEUGEOT, VOLKSWAGEN, FIAT, 
HONDA, FORD, CITROEN, MITSUBISHI, NISSAN e MERCEDES 
BENZ
A saber: 
- mecânica em geral;
- lanternagem e pintura;
- elétrico em geral;
- capotaria;
- alinhamento/balanceamento;
- funilaria;
- tornearia;
- molas;
- lubrificação/troca de óleo; 
- ar condicionado;
- injeção eletrônica. 

Serviços 240.000,00 88,10%



PÁGINA 31

www.silvajardim.rj.gov.br             Número 169                        07 de Abril de 2022                                                                                                     

1 – DA     EMISSÃO DOS PEDIDOS/ LOCAL /FORMA /PRAZO DE EXECUÇÃO /DE ENTREGA  
1.1 – A Subsecretaria Municipal de Transporte, respeitada a ordem de registro, selecionará as contratadas  para as quais serão
emitidos os pedidos quando necessário, de acordo com a Tabela Audatex.
1.2 – A contratada convocada que não cumprir as obrigações estabelecidas na ata de Registro de Preços estará sujeita às sanções
previstas no edital. Neste caso, a Subsecretaria Municipal de Transporte convocará, obedecida a ordem de classificação, a próxima
licitante para, em igual prazo e condições da licitante vencedora, comprovar os requisitos de habilitação e assinar a Ata de Registro de
Preços, se for o caso, conforme art. 64, §2º da Lei 8.666/93.
1.3  –  Forma/local  de  execução:  A  contratada  deverá  efetuar  os  serviços  de  manutenção  dos  veículos  conforme  solicitação  da
Subsecretaria Municipal de Transporte, sito á Rua Oito de Maio Nº 950- Centro- Silva Jardim-RJ, no horário de 08:00 às 16:00 horas
podendo ser efetuados em parte no pátio da secretaria e parte na empresa contratada, devidamente acordado entre as partes.
1.4 – O atendimento deve ocorrer no prazo máximo de 04 (quatro) horas a contar do chamado do funcionário responsável.
1.5 – Prazo de execução: Os veículos em situação de reparo deverão permanecer sob a responsabilidade do executor pelo prazo
máximo de 72 (setenta e duas) horas para a execução dos serviços, ressalvado na hipótese de execução causada pela Contratante.
1.6 – Prazo de entrega dos materiais/execução dos serviços: imediatos a contar da data da autorização de cada serviços.
1.7 – Local de entrega dos Materiais: Subsecretaria Municipal de Transporte.
1.8 – O fornecimento não inclui pneus.
1.9 – O valor estimado para a compra de peças e acessórios no item 1 e 3 (um e três), também atenderá na compra de peças e
acessórios para manutenção do sistema de ar-condicionado para os veículos que possuam o sistema).
5 – FISCALIZAÇÃO     E GERENCIAMENTO DA CONTRATAÇÃO  
5.1 – O gerenciamento e a fiscalização da contratação decorrente desta ata de registro de preços caberão a Subsecretaria Municipal
de Transporte, através dos servidores a serem designados, que determinarão o que for necessário para regularização de faltas ou
defeitos, nos termos do art. 67 da Lei Federal 8.666/93 e, na sua falta ou impedimento, pelo seu substituto.
5.2 – Ficam reservados à fiscalização o direito e a autoridade para resolver todo e qualquer caso singular, omisso ou duvidoso não
previsto no processo administrativo Nº 9830/2021 – SEMOB e tudo o mais que se relacione com o objeto licitado, desde que não
acarrete ônus para a PMSJ ou modificação da contratação.
5.3 – As decisões que ultrapassarem a competência dos fiscais da Subsecretaria Municipal de Transporte, deverão ser solicitadas
pela CONTRATADA imediatamente à autoridade administrativa superior ao fiscal, através dele, em tempo hábil  para a adoção de
medidas convenientes.
5.4 – A CONTRATADA deverá aceitar, antecipadamente, todos os métodos de inspeção, verificação e controle a serem adotados pela
fiscalização, obrigando-se a fornecer-lhe todos os dados, elementos, explicações, esclarecimentos, soluções e comunicações de que
esta necessitar e que forem julgados necessários ao desenvolvimento de suas atividades.
5.5 – A existência e a atuação da fiscalização em nada restringem a responsabilidade única, integral e exclusiva da CONTRATADA, no
que concerne ao objeto da respectiva contratação, às implicações próximas e remotas perante a PMSJ ou perante terceiros, do mesmo
modo que a ocorrência de irregularidades decorrentes da execução contratual não implicará em corresponsabilidade da PMSJ ou de
seus prepostos, devendo, ainda, a CONTRATADA, sem prejuízo das penalidades previstas, proceder ao ressarcimento imediato à
PMSJ dos prejuízos apurados e imputados às falhas em suas atividades.

JEFFERSON DA SILVA ALMENARA
SEMOB

Mat. 7182/0

Carlos R. S. Nunes Júnior
SEMTRAN

3156/9

C E M TRANSPORTADORA, SERVIÇOS E PEÇAS EIRELI
Contratada


		2022-04-07T17:08:39-0300




